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Cieszynianka wiosenna Opolska Amazonka – Dolina Małej Panwi 

Wejmutka gigant Kumak górski „Polski dinozaur” z Krasiejowa

Śląski wulkan 

Obszar stanowi jeden z największych kompleksów leśnych Opolszczyzny rozciągający się na wyso-

czyźnie polodowcowej, między dolinami Nysy Kłodzkiej i Odry. Charakteryzuje się bardzo dużą róż-

norodnością siedliskową, od siedlisk suchych do skrajnie wilgotnych. Występują tu stawy rybne 

z charakterystycznymi dla tych ekosystemów zespołami roślinności i fauny wodno-błotnej, m.in. sie-

dliska borów bagiennych, trzęsawisk i torfowisk (przejściowych oraz wysokich). Bory Niemodlińskie 

to także schronienie nietoperzy (np. nocka dużego, mopka) czy płazów (kumaka nizinnego, traszki 

grzebieniastej). Szczególne walory przyrodnicze objęte są ochroną w rezerwatach: „Złote Bagna”, 

„Prądy”. Stawy w obszarze to miejsce bytowania wielu gatunków ptaków: czernicy, łyski, czapli siwej, 

bociana czarnego. Bory Niemodlińskie stanowią północno-wschodnią część pradawnej Puszczy Nie-

modlińskiej. Mimo tego, że lasy zostały już przekształcone przez człowieka, zachowały się tu jeszcze 

fragmenty drzewostanów, jak i pojedyncze drzewa z przełomu XVIII-XIX wieku. 

Obszar obejmuje najdalej na wschód wysuniętą część Sudetów zapadając się w obniżenie Bramy 

Morawskiej.  W krajobrazie dominuje najwyższy szczyt pasma – Biskupia Kopa (889 m n.p.m.). Ska-

ły tworzą lokalnie strome zespoły i urwiska, a masywy są poprzecinane głębokimi dolinami rzecz-

nymi. Szczególnie malownicze są przełomy rzek: Białej Głuchołaskiej i Złotego Potoku. Dominują tu 

zbiorowiska leśne: buczyny, grądy, dąbrowy, bory świerkowe oraz lasy łęgowe. Na stromych stokach 

wykształciły się lasy klonowo-lipowe. Obszar stanowi mozaikę siedlisk leśnych (buczyn, świerczyn, 

kwaśnych dąbrów) i zbiorowisk łąkowych. Jest istotnym miejscem występowania w Sudetach  pod-

kowca małego i kumaka górskiego oraz gatunków motyli: modraszka telejusa, czerwończyka nie-

parka i modraszka nausitousa. Wyjątkowo cenne przyrodniczo fragmenty ostoi to rezerwaty przyro-

dy: „Cicha Dolina”, „Las Bukowy”, „Nad Białką”, „Olszak”. 

Obszar obejmuje kompleks zbiorowisk trawiastych i użytków rolnych. Większą część ostoi zajmuje 

lotnisko pasażerskie o znaczeniu lokalnym. W jej granicach znajduje się również Sanktuarium Św. 

Jacka w Kamieniu Śląskim. Obszar ma kluczowe znaczenie dla restytucji w Polsce susła moręgowa-

nego – ziemnej wiewiórki przybyłej na teren kraju na przełomie XVIII i XIX w. Gatunek ten w okoli-

cach Kamienia Śląskiego występował naturalnie w latach 70-tych ubiegłego wieku, jednak popu-

lacja jego wyginęła. Ze względu na zachowanie odpowiednich siedlisk na dawnych stanowiskach, 

w 2005 r. na teren obecnej ostoi Kamień Śląski wsiedlono 79 osobników susła moręgowanego. 

Obecnie jego populacja liczy kilkaset osobników i stanowi przedmiot ochrony obszaru. Na terenie 

tym ochronie podlega także siedlisko łąk świeżych użytkowanych ekstensywnie. Ponadto rośnie 

tu wiele gatunków roślin skrajnie zagrożonych wyginięciem w regionie, m.in. goryczka krzyżowa, 

ośmiał mniejszy czy oman szlachtawa.

Obszar położony w sąsiedztwie Zbiornika Nyskiego – Ostoja położona jest wśród wzgórz, pokrytych 

głównie polami uprawnymi i  łąkami. Wschodnia część zbiornika jest obwałowana, z  zabezpiecze-

niem kamiennym u podnóża. Większość południowego i wschodniego brzegu jest porośnięta sze-

rokim pasem zarośli wierzbowych. Na zbiorniku występują duże wahania poziomu wody. Podobnie 

jak drugi zbiornik stanowi ostoję ptasią o randze europejskiej, a na jego terenie notowane są duże 

koncentracje ptaków wodnobłotnych – gęsi zbożowej, kaczki krzyżówki, czapli siwej. Najlepszy okres 

na obserwacje ptaków to czas ich wiosennych i jesiennych wędrówek. Tysiące migrujących gęsi oraz 

krzyżówek zatrzymuje się tu na odpoczynek i zbiera siły na daleką podróż. Zbiornik to także tereny 

letniej rekreacji oraz miejsce szczególnie ulubione przez wędkarzy. 

To zbiornik zaporowy wraz z odcinkiem rzeki Nysa Kłodzka w strefie ujściowej do zbiornika. Otacza-

ją go wzgórza, głównie użytkowane rolniczo. W jego  zachodniej części znajduje się kilka, sztucz-

nie utworzonych wysp, powstałych na skutek działalności wydobywczej. Wahania poziomu wody 

w zbiorniku są znaczne, przez co przy niskim stanie wody, linia brzegowa jest urozmaicona – po-

jawiają się liczne zatoki, wysepki i wypłycenia, a różne poziomy piętrzeń wody w zbiorniku w cyklu 

rocznym sprawiają, że istnieją tu dogodne warunki dla różnych grup ptaków. Obszar stanowi ostoję 

ptaków o znaczeniu międzynarodowym, stanowiącą ważne lęgowisko mewy czarnogłowej, rybitwy 

rzecznej i rybitwy białoczelnej, a także żerowisko i miejsce odpoczynku dla dużych koncentracji wę-

drownych ptaków wodnobłotnych – gęsi, kaczek i siewkowych. 

Obszar Dolina Małej Panwi rozciąga się od miejscowości Kolonowskie, poprzez Zawadzkie, Żędowi-

ce, Kielczę aż po Krupski Młyn (woj. śląskie). Ostoję tworzą: koryto rzeki Mała Panew o naturalnym, 

silnie meandrującym przebiegu, dno doliny i przyległe tereny wysoczyzny. Rzeka rzeźbiąc swą dolinę 

stworzyła unikatowy, malowniczy krajobraz, a jej wciąż naturalny i nieuregulowany przebieg spra-

wia, że stanowi niezwykły walor przyrodniczy Śląska. Dolina przedstawia unikalne zróżnicowanie 

siedliskowe. Występują tu 32 zespoły zagrożone w  skali regionalnej. Ostoja obejmuje przylega-

jące do doliny wydmy dochodzące do 10 m wysokości. W zagłębieniach międzywydmowych oraz 

w samej dolinie rzecznej zlokalizowane są niewielkie torfowiska. W Małej Panwi i  jej dopływach 

występują zbiorowiska włosieniczników. Obecne są także liczne starorzecza i wyspy. W granicach 

ostoi dominują lasy, wśród których największą wartość przyrodniczą mają starodrzewia borów na 

wydmach i morenach. W obniżeniach terenu zlokalizowane są bory bagienne. Ponadto występują 

tu łąki oraz grądy i lasy łęgowe. 

Obszar obejmuje obiekty należące do Fortów Nyskich: Fortu Prusy oraz Reduty Króliczej, stanowią-

cych miejsce zimowania nietoperzy. To jedno z  istotniejszych na Śląsku miejsc hibernacji mopka, 

stwierdzono tu również występowanie innych gatunków nietoperzy – nocka orzęsionego, nocka 

dużego, nocka Bechsteina i podkowca małego. Zespół XVIII-wiecznych budowli obronnych położony 

jest w dzisiejszym miejskim parku, stanowiącym tereny rekreacyjne i spacerowe. Obszar otaczający 

budowle na przełomie XIX i XX wieku, uznano za nieprzydatny do celów wojskowych, w związku 

z czym zaczęła na jego teren naturalnie wkraczać roślinność, co doprowadziło do powstania drzewo-

stanu grądowego (siedlisko przyrodnicze objęte również ochroną prawną). Zarówno zadrzewienia, 

jak i runo silnie porastają okazy bluszczu pospolitego.

Bory Niemodlińskie PLH160005 Góry Opawskie PLH160007 Kamień Śląski PLH160003 Zbiornik Otmuchowski PLB160003Zbiornik Nyski PLB160002Dolina Małej Panwi PLH160008 Forty Nyskie PLH160001

Wdzięczna roślina z rodziny selerowatych – objęta ścisłą ochroną. Zakwita jako jedna z pierwszych 

roślin (już w marcu) jeszcze przed rozwojem większości roślin runa i ulistnieniem się drzew. W woje-

wództwie opolskim występuje na dwóch stanowiskach – w okolicach Kietrza i Opola.

Mała Panew jest jedną z  najbardziej malowniczych i  naturalnych rzek nizinnych regionu. Źródła 

rzeki znajdują się w pobliżu miejscowości Koziegłowy (woj. śląskie), a ujście rzeki do Odry w pobliżu 

miejscowości Czarnowąsy (k. Opola). Rzeka na odcinku ostoi Natura 2000 jest wciąż nieuregulowa-

na, co podkreśla jej dziki charakter. Występują liczne zakola (meandry) i starorzecza. Przyległy do 

niej teren stanowią kompleksy pól wydmowych z wydmami o wysokości dochodzącej do 10 m oraz 

niewielkie torfowiska i fragmenty borów bagiennych

W zabytkowym parku w miejscowości Pokój rośnie prawdopodobnie największa i najstarsza w Pol-

sce sosna wejmutka. To pochodzące z Ameryki Północnej drzewo często można spotkać w europej-

skich lasach, parkach i ogrodach. Pomnik przyrody z parku w Pokoju ma potężny, nisko rozgałęzia-

jący się pień o obwodzie przekraczającym pięć metrów.  

Ciepłolubny płaz spokrewniony z kumakiem nizinnym, którego gruczoły skórne wytwarzają żrącą 

wydzielinę chroniącą go przed drapieżnikami. Do rozrodu wykorzystuje niewielkie i nietrwałe zbior-

niki wodne – leśne kałuże, wypełnione wodą koleiny i zagłębienia. W województwie opolskim prze-

biega granica zasięgu występowania tego gatunku w Polsce. Ostoja Sławniowicko – Burgrabicka 

i Góry Opawskie to jedyne miejsca występowania kumaka w Sudetach.

„Polski dinozaur” z Krasiejowa Silesaurus opolensis – niewielki roślinożerca żyjący ok. 25 mln lat 

temu. Jego szczątki znaleźli polscy paleontolodzy podczas wykopalisk w Krasiejowie. Opolski pra-

jaszczur należy do najstarszych na świecie i  - jak się okazało - nigdzie poza Polską nie znaleziono 

tego typu dinozaura. 

Około 30 mln lat temu (w oligocenie) na terenie Góry św. Anny, miał miejsce wylew magmy (intru-

zja), którego efektem było ukształtowanie najprawdopodobniej największego na przedpolu Sude-

tów Wschodnich wulkanu. Obecnie pozostałości po procesach wulkanicznych można obserwować 

w rezerwacie przyrody „Góra Św. Anny”, który utworzony został w starym kamieniołomie w miej-

scowości Góra Św. Anny.
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Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to… 
 S sieć obszarów tworzonych dla ochrony, a więc utrzymania lub od-

tworzenia, określonych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków i ich 

siedlisk, 

 S główne narzędzie ochrony różnorodności biologicznej na teryto-

rium Unii Europejskiej, 

 S godzenie ochrony siedlisk i gatunków z gospodarczym użytkowaniem terenu, zgodnie z  ideą 

zrównoważonego rozwoju, 

 S obszary na terenie których ochronie ma podlegać nie całość przyrody, ale jedynie jej wybrane 

elementy, czyli siedliska i gatunki, dla których ochrony został wyznaczony ten obszar, 

 S podwyższenie rangi regionu świadczące o wysokiej wartości przyrodniczej terenu będące dla 

niego rodzajem rekomendacji, jako miejsca godnego odwiedzenia. Jest to więc promocja re-

gionu i to na skalę europejską (na podstawie „Obszary Natura 2000 w Małopolsce”, IOP PAN) 

Obecnie w Polsce sieć Natura 2000 zajmuje około 20 procent powierzchni lądowej kraju. W jej skład 

wchodzi: 

 S 849 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty – ozw (obszary siedliskowe – przyszłe specjal-

ne obszary ochrony siedlisk), w tym 4 proponowane ozw

 S 145 obszarów specjalnej ochrony ptaków

Obszar Natura 2000 to…
obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony siedlisk lub obszar mający znaczenie dla 

Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodni-

czych, lub gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty.

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty to…
obszar Natura 2000, projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk zatwierdzony decyzją Komisji 

Europejskiej, który odgrywa znaczącą rolę w zachowaniu lub odtworzeniu stanu właściwej ochrony 

siedliska przyrodniczego lub przyczynia się do spójności sieci obszarów Natura 2000.

Sieć Natura 2000 w województwie opolskim 
W granicach województwa opolskiego sieć Natura 2000 obejmuje 24 obszary o łącznej powierzchni 

41 454,77 ha, co stanowi ponad 4 % powierzchni województwa. Są to: 

- 4 obszary specjalnej ochrony ptaków (OSO) o łącznej powierzchni 14 160,4 ha,

- 20 obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty (OZW) o łącznej powierzchni 27 294,37 ha.  

Niektóre z obszarów tylko w niewielkiej części położone są w granicach Opolszczyzny, np. Załęczański 

Łuk Warty  PLH100007 (woj. łódzkie) oraz Grądy w Dolinie Odry PLH020017 (woj. dolnośląskie).

Najmniejszym powierzchniowo obszarem Natura 2000 jest OZW Forty Nyskie PLH160001 (55,4 ha), 

całkowicie położony w granicach administracyjnych miasta Nysa. Największym jest OSO Grądy Odrzań-

skie PLB020002 (7880,7 ha znajduje się w województwie opolskim, pozostała część - w województwie 

dolnośląskim).

W ramach sieci obszarów Natura 2000 w województwie chronionych jest 26 typów siedlisk przyrod-

niczych, z których 5 to siedliska o znaczeniu priorytetowym. W obszarach specjalnej ochrony ptaków 

chronionych jest 20 gatunków.

Województwo opolskie
Opolszczyzna, z  powierzchnią przekraczającą 9 tys. km², stanowi najmniejsze pod względem po-

wierzchni oraz liczby mieszkańców województwo Polski (liczba mieszkańców ok. 1 mln). Położone 

w południowo-zachodniej części kraju, graniczy od południa z Czechami oraz województwami – dol-

nośląskim, wielkopolskim, łódzkim i śląskim. Stolicą województwa jest Opole. Województwo położo-

ne jest głównie na Nizinie Śląskiej. Najwyższa jego część to leżące na południowym-zachodzie Góry 

Opawskie, stanowiące pasmo Sudetów Wschodnich, z najwyższym szczytem Biskupią Kopą (892 m 

n.p.m.). Poza tym terenem wyżej wyniesiony jest Garb Chełmu, z najwyższym szczytem – Górą Świętej 

Anny (404 m n.p.m.). Największą i najważniejsza rzeką w regionie jest Odra, a jej główne dopływy to: 

Mała Panew i Nysa Kłodzka. Największymi zbiornikami wodnymi są tu: Zbiornik Wodny Nysa, Zbiornik 

Wodny Otmuchów oraz Zbiornik Wodny Turawa. Na terenie województwa ustanowiono trzy parki kra-

jobrazowe, 36 rezerwatów przyrody, 9 obszarów chronionego krajobrazu, 13 zespołów przyrodniczo-

-krajobrazowych, 97 użytki ekologiczne i 3 stanowiska dokumentacyjne.

Mała Panew. fot. M. Gębala
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Silezaurus opolensis, fot. A. Bodzioch

Rezerwat geologiczny Góra Świętej Anny, fot. K. Olszanowska-Kuńka

Wejmutka, fot. K. Olszanowska-Kuńka
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Punkty wysokościowe

Obszary NATURA 2000 w tym:
 - obszary mające znaczenie dla Wspólnoty (OZW)

Szlaki turystyczne:

- rowerowe

- piesze
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Buczyna, fot. M. Gębala

Obszar stanowi mozaikę siedlisk przyrodniczych wokół tzw. Garbu Chełmu. W  centrum obszaru 

dawny wulkan – Góra Św. Anny (404 m n.p.m.). Okolica jest szczególnie cenna ze względów przy-

rodniczych i krajobrazowych – w ostoi znajduje się sześć rezerwatów przyrody, a także Park Krajo-

brazowy „Góra Św. Anny”. W obszarze przeważają siedliska buczyn i grądów, a zbiorowiska nieleśne 

to głównie niezwykle cenne przyrodniczo murawy kserotermiczne, zarośla okrajkowe oraz eksten-

sywnie użytkowane łąki. Od kilku lat prowadzone są prace mające na celu odtworzenie muraw 

kserotermicznych, a ich efekty są już widoczne. Siedliska te stanowią miejsca występowania wielu 

cennych i nielicznie występujących zarówno w kraju, jak i w regionie, gatunków roślin: storczyków, 

goryczuszki orzęsionej, lnu austriackiego, omana szlachtawy, ożanki pierzastosiecznej, skalnicy trój-

palczastej, rozchodnika białego, czosnku skalnego. Na terenie rezerwatu przyrody „Ligota Dolna” 

od kilku lat prowadzone są prace mające na celu odtworzenie muraw kserotermicznych. Efekty prac 

są widoczne już dziś, o czym świadczy, m.in. pojawienie się  na tym terenie goryczuszki orzęsionej.

Góra Świętej Anny PLH160002

Atrakcje turystyczne

Trasy rowerowe:

 � Trasa czerwona: Leśnica – Krasowa – Raszowa – Kuszówka – 

Łąki Kozielskie – Leśnica (19 km).

 � Trasa zielona: Leśnica – Lichynia – Zalesie Śląskie – Czarnocin 

– Rezerwat „Boże Oko” (16 km).

 � Trasa czarna: Lichynia – Granica – Rezerwat „Grafik” – Czar-

nocin (3,5 km).

 � Trasa żółta: Leśnica (ul. Szpitalna) – Cmentarz – Poręba („Sie-

dem Źródeł) – Góra św. Anny (3 km).

Ścieżki edukacyjne:

 � Wokół Góry Św. Anny.

 � Z Żyrowej do Góry św. Anny przez rezerwat „Lesisko”. 

 � Z Góry św. Anny do Zalesia Śląskiego przez rezerwaty „Grafik” 

i „Boże Oko”. 

 � Z Góry św. Anny do Ligoty Dolnej przez Żyrową. 

 � Bazylika Św. Anny – w jej ołtarzu głównym znajduje się figu-

ra Św. Anny Samotrzeciej, będąca jedną z najstarszych rzeźb 

drewnianych na Śląsku

 � Kalwaria Annogórska – obejmuje łącznie ponad 40 kaplic 

i 3 kościoły

 � Amfiteatr – został zbudowany w latach 1934–1938 w dawnym 

kamieniołomie wapienia. Posiada on 7 tys. miejsc siedzących 

w dolnej części oraz ok. 43 tys. stojących na wyższych platfor-

mach, między sektorami oraz w przejściach i na koronie.

ÌKrajowy Geopark 
„Góra Św. Anny” 
– wyznaczony jako 
miejsce o wyjątkowych 
walorach 
geologicznych. 
Ścieżka geologiczna 
(10 km) prowadzi 
trasą: Góra św. Anny 
(rezerwat geologiczny 
– kamieniołom 
nefelinitów) - Dolina 
„Krowioka” – 
amfiteatr skalny 
– rezerwat „Biesiec” 
– kamieniołom 
Ligota Dolna 
(rezerwat roślinności 
kserotermicznej). Na 
trasie 11 opisanych 
geostanowisk.

ÌMuzeum Czynu 
Powstańczego oraz 
Dział Przyrody Muzeum 
Śląska Opolskiego 
w Górze Św. Anny

ÌOłtarz papieski – 
pozostał po wizycie 
papieża Jana Pawła 
II na Górze Św. Anny, 
która odbyła się 
w 1983 r.

ÌGrota Lurdzka – 
zbudowana w latach 
1912–1914 z kamienia 
wapiennego na wzór 
groty z objawień 
z Lourdes.

ÌZe względu na 
wyjątkowe walory 
geologiczne w 2010 r. 
Ministerstwo 
Środowiska nadało 
rejonowi Góry Św. 
Anny rangę Geoparku 
Krajowego – drugiego 
w Polsce. W 1993 r. 
krajobraz Góry Św. 
Anny znalazł się na 
Liście Światowego 
Dziedzictwa 
UNESCO wśród 15 
najcenniejszych 
krajobrazów 
kraju. W 2004 r. 
Rozporządzeniem 
Prezydenta RP 
„Górę Św. Anny 
– komponowany 
krajobraz kulturowo-
przyrodniczy” uznano 
za pomnik historii.

 � Park dendrologiczny w Lipnie koło Niemodlina – najstarsze 

arboretum w Polsce, założone w 1783 roku. Można tu odna-

leźć wiele gatunków drzew ze strefy umiarkowanej Ameryki 

Północnej, Azji, Europy Południowej.

 � Kapliczka Pustelnika w Lipnie – pochodząca z XVIII w. leśna 

kaplica wybudowana przez emigrantów z  Francji z  czasów 

Wielkiej Rewolucji.

Ścieżki edukacyjne: 

 � „Bliskie stawy” – Tułowice (PKP) – Staw Hutnik- Tułowice 

Małe – Staw Olszowy – Tułowice.

 � „Lasami, łąkami” – Tułowice (Szpital) – Strzelnica – Duży Ka-

mień – Biały Krzyż – Zielony Krzyż – Czerwony Krzyż – Brama Ru-

decka – Kamieniołom Rutki – Kamieniołom Ligota Tułowicka.

 � „Ukryte w lesie” – Skarbiszowice – Szydłów – Dębowiec – 

Czarny Krzyż – Szydłów.

 � W  pobliżu Borów Niemodlińskich znajduje się najstarszy 

w Polsce ogród dendrologiczny „Pomologia”. Ogród położony 

jest w północnej części Prószkowa, gdzie w XIX wieku działał 

Królewski Instytut Pomologiczny, później Technikum Ogrodni-

cze. Sadzono w nim pochodzące z różnych stref klimatycznych 

drzewa i krzewy z wielu szkółek europejskich.  W „Pomologii” 

zachowały się zabytkowe budynki, brama wjazdowa, ruiny 

winiarni oraz budynek koziarni. Zachowała się również zabyt-

kowa biblioteka - Księgozbiór Królewskiej Akademii Rolniczej.

ÌBory Niemodlińskie – 
znakomite tereny na 
grzybobranie.

ÌPark w Lipnie – 
najcieplejsze miejsce 
Opolszczyzny!.

ÌCentralne Muzeum 
Jeńców Wojennych 
w Łambinowicach. 

ÌW Tułowicach znaleźć 
można okaz cypryśnika 
błotnego (ok. 160 lat, 
jeden z 3 najstarszych 
okazów gatunku 
w Polsce) – drzewo 
zrzuca igły na zimę 
razem z pędami oraz 
wytwarza tzw. korzenie 
oddechowe.

ÌZespół pałacowy 
w Tułowicach z XVIII–
XX w. – obejmuje 
neorenesansowy pałac, 
wzniesiony w 1879 
roku przez hrabiego 
Fryderyka Frankenberg-
Ludwigsdorf von 
Schellendorf, 
posiadający 
bogaty wystrój 
architektoniczny 
(obecnie internat 
Technikum Leśnego) 
oraz czworaki, młyn 
wodny z 1763 r., 
stajnię, willę z 1890 r. 
oraz park.

Ì Na terenie 
„Pomologii” rośnie 
m.in.: cis japoński, 
cypryśnik błotny, 
metasekwoja chińska, 
sosna rumelijska, 
żywotnik japoński, 
dąb omszony, dąb 
czarny, orzech szary, 
śniegowiec wirginijski, 
kasztanowiec plamisty, 
klon włoski oraz 
orzeszniki. 

Trasy rowerowe:

 � Trasa nr 163 – prowadzi przez Fosowskie – Staniszcze Małe 

– Spórok – Staniszcze Wielkie – Kąty – Kolonowskie do Za-

wadzkiego (42 km).

 � Trasa nr 19 – prowadzi przez Kielczę – Żędowice – Zawadzkie – 

Pietraszów – Stawy Pluderskie – Regolowiec – Brzyniczkę do 

Kolonowskiego(24 km).

Trasy kajakowe:

 � Krupski Młyn – Zawadzkie (16 km). 

 � Zawadzkie – Kolonowskie (12 km). 

 � Kolonowskie – Ozimek (15 km). 

 � Ozimek – Turawa (12 km).

Ścieżki edukacyjne:

 � „Nad Małą Panwią” w Leśnictwie Rytwiny z miejscem wido-

kowym i „dziką plażą”.

 � „Świerkle” w Leśnictwie Świerkle.

 � „Szkółka Leśna” w Leśnictwie Kielcza.

 � Dawny zespół klasztorny cystersów z  kościołem pw. NMP 

i św. Jakuba oraz kościół cmentarny pw. Wszystkich Świętych 

w Jemielnicy. Obiekty wchodzą w skład Europejskiego Szlaku 

Cystersów (sięgającego od Portugalii po Polskę), którego ini-

cjatywę utworzenia podjęła Rada Europy.

 � Drewniana chata w  Zawadzkiem z  początku XIX wieku. 

Obecnie własność Muzeum Wsi Opolskiej, pełni funkcje 

kulturowo-oświatowe.

 � Pagórek pogański w Kielczy, w kształcie ściętego stożka, sta-

nowi pozostałość po gródku obronnym, który funkcjonował 

w okresie od XIII do XV wieku.

 � Młyn wodny u Thiela w Żędowicach pochodzący z 1864 r. Cho-

ciaż nie spełnia już swoich pierwotnych funkcji, wszystkie ma-

szyny i urządzenia zostały zachowane w oryginalnym stanie.

ÌZespół przyrodniczo-
krajobrazowy 
„Pod Dębami” 
– nad malowniczo 
meandrującą rzeką 
podziwiać można 
pomnikowe okazy 
dębów.

ÌKrasiejów – jedno 
z największych 
stanowisk 
paleontologicznych 
w Polsce, dostarczające 
unikatowych znalezisk 
dinozaurów. Dostępne 
także do zwiedzania 
i jako miejsce rodzinnej 
rozrywki.

 www.
juraparkkrasiejow.pl

ÌZameczek myśliwski 
w Zawadzkiem 
wybudowany 
w 1856 roku. Jego 
ozdobą są liczne 
szczyty i werandy oraz 
sześcioboczna wieża.

Trasy rowerowe: 

 � Nyska Droga św. Jakuba z Głuchołaz do Skorogoszczy. 

 � Twierdza Nysa – szlakiem fortów.

 � Szlakiem nyskich grodów, zamków i twierdz.

 � Szlak Obwałowań Jerozolimskich Zewnętrznych przebiegający 

przez Fort Prusy, Redutę Króliczą i Wysoką Baterię.

 � Nyskie fortyfikacje Twierdzy Nysa – obejmują unikalny w skali 

kraju, Europy i świata kompleks pochodzących z różnych okre-

sów fortyfikacji i pozostałości po obwarowaniach otaczających 

Nysę. W połowie XIV wieku miasto było otoczone wysokimi na 

8-10 m kamienno-ceglanymi murami z  czterema bramami: 

Ziębicką, Wrocławską, Bracką i Celną oraz 28 basztami. W la-

tach późniejszych fortyfikacje wielokrotnie przebudowywano.

 � Fort Prusy – jeden z największych elementów nyskich fortyfi-

kacji. Zbudowany w latach 1743–1745 na planie pięcioramien-

nej gwiazdy, otoczony dwoma suchymi fosami. Wzniesiony 

został na wzgórzach, na północnym brzegu Nysy Kłodzkiej. 

Zabezpieczał on tereny, z  których można było prowadzić 

ostrzał miasta. 

 � Reduta Królicza (zwana Kutnowską) – zbudowana została 

w latach 1767-1768 i otoczona bardzo głęboką fosą. Jest do-

stępna tylko z  okazji imprez tam organizowanych. Długość 

prowadzących tu podziemnych korytarzy i  tuneli szacuje się 

na ponad 1800 m.

ÌDni Twierdzy Nysa 
– batalistyczna 
impreza plenerowa 
o charakterze 
historyczno-
- rekreacyjnym, która 
odbywa się od 2000 r. 
na terenie Rynku 
i nyskich fortów. 
W przedsięwzięciu 
udział biorą gwardziści 
z wielu krajów Europy.

ÌJarmark Jakubowy 
w Nysie – wydarzenie 
nawiązujące do 
średniowiecznych 
jarmarków 
odbywających się 
z okazji odpustu 
św.  Jakuba.

ÌPałac Biskupi – 
wybudowana na 
przełomie XVII i XVIII 
wieku dla biskupów 
wrocławskich 
barokowa rezydencja 
miejska, należąca do 
ważniejszych dzieł 
architektury śląskiej.

ÌDzwonnica – 
znajdująca się obok 
kościoła św. Jakuba 
i św. Agnieszki, 
mieszcząca obecnie 
9 dzwonów. Jej 
budowę rozpoczęto 
w 1474 roku, 
wzniesiono 4 
kondygnacje, po 
czym ostatecznie 
zrezygnowano 
z wzniesienia 
dwóch kolejnych, 
przez co budowla 
stwarza wrażenie 
„niedokończonej”. Na 
dzwonnicy znajduje się 
zegar z kurantem.

ÌPiękna Studnia 
–  usytuowana 
na chodniku przy 
ul. Wrocławskiej. 
Barokowa obudowa 
w formie kutej kraty 
pochodzi z 1686 roku. 
Cembrowina studni 
została wykonana 
z marmuru ze 
Sławniowic. W studni 
zamontowana była 
jedna z pierwszych 
pomp wodnych, która 
służyła mieszkańcom 
Nysy do 1880 roku.

ÌFontanna Trytona 
– znajdująca się 
u zbiegu ciągu 
komunikacyjnego 
z Rynku, ulicy Brackiej 
i ulicy Celnej barokowa 
fontanna wykuta 
w śląskim jasnym 
marmurze w latach 
1700–1701. 

ÌWieża Ciśnień – 
wybudowana w 1907 
roku jako wieża 
Bismarcka na terenie 
Fortu Prusy. Wysoka 
na 33 m budowla do 
1945 roku służyła jako 
wieża ciśnień. Obecnie 
na odrestaurowanej 
i odnowionej wieży 
znajduje się taras 
widokowy .

ÌBazylika Mniejsza 
pw. św. Jakuba i św. 
Agnieszki w Nysie – 
jedna z najcenniejszych 
budowli gotyckich 
na Opolszczyźnie. 
Znajduje się na 
miejscu pierwotnego 
kościoła drewnianego, 
zastąpionego 
romańskim 
murowanym 
kościołem, o którym 
pierwsze wzmianki 
pochodzą z końca XIII 
wieku.

 Trasy piesze

 � Szlak czerwony: 

 � Główny Szlak Sudecki im. M. Orłowicza. 

 � Szlaki żółte: 

 � z Pokrzywnej do schroniska Pod Kopą Biskupią i stąd przez 

Bukową Górę do Jarnołtówka.

 � Szlak Złotych Górników w rejonie Głuchołaz. 

 � Szlaki niebieskie:

 � Z Jarnołtówka do Pokrzywnej przez Olszak.

 � Z Pokrzywnej do Jarnołtówka przez „Gwarkową Perć”.

 � Z Głuchołaz na Przełęcz Siodło drogą Krzyżową i z powro-

tem Drogą Górną Świńską. 

Trasy rowerowe:

 � Trasa masywem Góry Parkowej.

 � Trasa masywem Biskupiej Kopy.

 � Trasa nr 60 – z Gierałcic przez Głuchołazy, Pokrzywną do 

Dębowca. 

Ścieżki edukacyjne:

 � „Z Pokrzywnej przez Olszak i Żabie Oczko do Jarnołtówka”.

 � „Przez Górę Chrobrego w Głuchołazach”.

 � „Doliną Bystrego Potoku na Biskupią Kopę”.

 � „Z Jarnołtówka do Rozdroża Pod Piekiełkiem”.

 � Sztolnia Trzech Króli – w XVI wydobyto z niej największy w Su-

detach samorodek złota o wadze 1,78 kg (obecnie zdepono-

wany w Wiedniu).

 � Cenne gatunki roślin – storczyk męski, kukułka bzowa.

ÌDolina Złotego Potoku.

ÌDolina Bystrego 
Potoku.

ÌWieża widokowa na 
Biskupiej Kopie.

ÌOgólnopolski 
Festiwal Piosenki 
Turystycznej KROPKA 
w Głuchołazach.

Ì„Gwarkowa Perć”, 
„Żabie Oczko”, 
„Piekiełko” – obecnie 
nieużytkowane 
kamieniołomy, 
w których dawniej 
wydobywano łupek 
fyllitowy.

Ì„Karliki” i „Karolinki” 
– odsłonięcia skalne 
rozciągające się na 
stromych zboczach 
doliny Złotego Potoku. 
W obrębie „Karolinek” 
wyznaczono 3 punkty 
widokowe.

ÌPseudogotycka Kaplica 
Świętej Anny  na 
wiszących skałach 
wybudowana w 1908 r. 
na Przedniej Kopie.

ÌTama na Złotym 
Potoku zbudowana 
w Jarnołtówku 
w 1909 r. 

ÌSztolnie będące 
pozostałością po 
wydobyciu złota na 
tym terenie. Obecnie 
stanowią one miejsce 
zimowania nietoperzy.

Trasy rowerowe:

 � Trasa nr 52 „Szlakiem sanktuariów” – prowadzi z Góry Św. 

Anny przez Kamień Śląski do Wielunia.

 � Trasa nr 9 – prowadzi doliną Odry przez Opole, Kamień Śląski 

do Ligoty Dolnej.

 � Pałac w Kamieniu Śląskim z Sanktuarium św. Jacka – zasłynął 

jako miejsce urodzenia św. Jacka. Zawiera kaplicę św. Jacka, 

patrona Kamienia Śląskiego. Od roku 1994 służy jako Cen-

trum Kultury i  Nauki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu 

Opolskiego. 

 � Zespół Sebastianeum Silesiacum – pierwsze w Polsce sanato-

rium, specjalizujące się w leczeniu i profilaktyce w myśl zasad 

bawarskiego księdza S. Kneippa. Wykorzystuje się tu natural-

ne zasoby miejscowej wody oligoceńskiej oraz własne uprawy 

ziół. Zespół utworzony został w odrestaurowanych wnętrzach 

starej wozowni, stajni i  stodoły. Na terenie przyległym znaj-

duje się wieża widokowa przeznaczona do obserwacji susłów.

 � Kamień Diabelski – głaz narzutowy pochodzenia polodowco-

wego, jeden z  największych na terenie województwa opol-

skiego (waży ok. 24 ton). W 1980 r. przetransportowany zo-

stał do centrum wsi Kamień Śląski. Związane są z nim liczne 

legendy.

ÌKamień Śląski – 
jedna z najstarszych 
miejscowości na Śląsku 
Opolskim. Pierwsze 
udokumentowane 
wzmianki pochodzą 
z początku XII w. Był 
to wówczas silny gród 
rycerski należący do 
rodziny Odrowążów, 
z której wywodzi się 
św. Jacek. W 1104 r., 
według przekazu 
„Kroniki Polskiej” 
Galla Anonima, miał 
tu przebywać książę 
Bolesław Krzywousty.

ÌNazwa Kamień Śląski 
pochodzi od złóż 
kamienia wapiennego, 
na których położona 
jest ta miejscowość.

ÌPiec wapienniczy  
w Kamieniu Śląskim. 

ÌPałac w Izbicku.

ÌW powiedzeniu „spać 
jak suseł” jest wiele 
racji. Suseł przesypia 
bowiem ponad 
7 miesięcy w roku, 
jak również większość 
czasu w ciągu doby. 
Mimo, że susły żyją 
w dużych koloniach, 
każdy z nich zasiedla 
swoją własną norę. 
www.salamandra.
org.plx

Trasy rowerowe:

 � Wokół Jeziora Nyskiego (46 km).

 � Nysa (Fontanna Trytona) – Zamłynie – Siestrzechowice - 

Kwiatków – Buków – Jodłów – Łąka – Kałków Zwierzyniec - 

Śliwice – Otmuchów – Wójcice – Głębinów – Nysa.

 � Zbiornik Nyski – zaporowy zbiornik retencyjny na rzece Nysie 

Kłodzkiej o  powierzchni 2077 hektarów, który zbudowany 

został w  1971 r. Powstał on przez zalanie wodą znacznego 

obszaru gminy Nysa. Większość tego obszaru stanowił las. 

Pod wodą znalazły się także wsie: Brzezina Polska, Miedni-

ki, Różanka oraz częściowo Głębinów, które przed zalaniem 

wysiedlono i  zburzono. Do Zbiornika Nyskiego oprócz Nysy 

Kłodzkiej uchodzą rzeki: Płocha, Widna oraz Biała Głucho-

łaska. Północno-wschodni brzeg zbiornika jest piaszczysty, 

tworząc naturalne piaszczyste plaże wykorzystywane rekre-

acyjnie w sezonie. Wzdłuż brzegu znajdują się ośrodki wcza-

sowe z bazą noclegową (sezonową) oraz porty jachtowe. Przy 

odpływie wody ze zbiornika znajduje się elektrownia wodna 

(czteroturbinowa) z pracującymi dwiema turbinami Kaplana 

o łącznej mocy 4,8 MW. 

 � „Otmuchowsko-Nyski Obszar Chronionego Krajobrazu – 

utworzony został w celu zachowania walorów faunistycznych 

(ostoja ptactwa wodno-błotnego o  randze międzynarodo-

wej), florystycznych (liczne zbiorowiska roślinne oraz stano-

wiska gatunków zagrożonych w skali kraju), jak i kulturowych 

(zabytki architektury i  budownictwa miast Nysa, Paczków 

i Otmuchów).

ÌFestiwal Ognia i Wody 
nad Jeziorem Nyskim.

ÌLato kwiatów 
w Otmuchowie.

ÌPałac 
w Siestrzechowicach 
– renesansowy pałac 
rodu Jerin datowany 
na lata 1593–1594. 
Na sklepieniach 
kaplicy zamkowej 
występują freski 79 
herbów, w tym herb 
biskupa nich herb 
biskupa wrocławskiego 
Andreasa von Jerin. 
Do pałacu przylega 
park. Obecnie mocno 
zaniedbany.

ÌKościół par. pw. św. 
Andrzeja w Wójcicach, 
datowany na lata 
1816–1818, w którym 
przedmiotem kultu jest 
liczący 250 lat, łaskami 
słynący Obraz Matki 
Boskiej Łopatyńskiej.

ÌPałac myśliwski 
w Zwierzyńcu – 
budowla murowana 
z cegły wzniesiona na 
planie elipsy. Został 
zbudowany w stylu 
barokowym przez 
biskupa wrocławskiego 
Franciszka Ludwika 
Neuburga w latach 
1713–1714. Obecnie jest 
własnością prywatną.

ÌZamek Biskupi 
w Otmuchowie.

 Ścieżki rowerowe: 

 � Dokoła Jeziora Otmuchowskiego (40 km).

 � Trasa: Paczków – Ścibórz – Otmuchów – Sarnowice – Ligota 

Wielka – Lubiatów – Pomianów Dolny – Paczków.

 � „Szlakiem Czarownic” – rozpoczyna się w  Czechach i  pro-

wadzi przez Głuchołazy, Nysę, Otmuchów do Domu Kata 

w Paczkowie.

 � Zbiornik Otmuchowski – retencyjny zbiornik zaporowy, wy-

budowany w latach 1928–1933 pomiędzy miejscowościami 

Otmuchów i Paczków. Powyżej zbiornika w odległości 5 km 

znajdują się dwa zbiorniki – Kozielno i Topola, zaś 3 km po-

niżej – Zbiornik Nyski. Oprócz znacznych walorów przyrodni-

czych stanowi on teren letniej rekreacji oraz miejsce szczegól-

nie ulubione przez wędkarzy. 

 � Zbiornik Otmuchowski stanowi miejsce rozrodu dla licznych 

gatunków płazów.

ÌPaczkowski Festiwal 
Muzyki Kameralnej 
Organowej im. 
Moritz’a Brosiga

ÌZamek w Otmuchowie 
– budowla wzniesiona 
w średniowieczu, 
rozbudowana w XVI w. 
w stylu renesansowym, 
przebudowana w XVII 
w. w stylu barokowym. 
Był on rezydencją 
biskupów wrocławskich 
do 1810 r. 

ÌŚredniowieczne mury 
obronne w Paczkowie 
– miejscami wysokie 
na 7 m, zbudowane 
z kamienia łamanego, 
otaczają miasto 
regularnym owalem 
o długości 1200 m. 
Dzięki murom 
obronnym Paczków 
znany jest jako „Polskie 
Carcassonne”.

ÌRatusz w Paczkowie 
– powstał w połowie 
XVI wieku, jednak 
był wielokrotnie 
przebudowywany, 
dlatego oryginalny 
renesansowy 
charakter zachowała 
do dziś jedynie wieża 
ratuszowa, której 
budowę ukończono 
najprawdopodobniej 
w 1552 roku. 

ÌMuzeum Gazownictwa 
w Paczkowie, 
prawdopodobnie 
jedyne miejsce 
w Polsce, w którym 
w całości zachowały 
się urządzenia do 
produkcji gazu 
miejskiego.

ÌKościół pw. św. Jana 
Ewangelisty  
w Paczkowie – 
pochodzi z drugiej 
połowy XIV 
wieku. Uchodzi za 
najsłynniejszy kościół 
warowny w Europie 
Środkowej.

ÌDom Kata – owiany 
legendami budynek 
wzniesiony metodą 
muru pruskiego, 
niedaleko rynku 
w Paczkowie. Powstał 
w XVIII wieku i według 
podań mieszkał w nim 
paczkowski kat wraz 
z rodziną. Przemawia 
za tym także jego 
usytuowanie w pobliżu 
cmentarza i pierwszej 
szubienicy.
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